
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 561/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024760;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 07/03 à 22/03/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Rubens pereira de souza 80845488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 562/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024516;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Tucumã 
para o município de Bélem no período de 06 à 15/03/2023, a fim de re-
alizar visita ao DETRAN-Sede para levar as demandas administrativas da 
CIRETRAN por recomendação da Coordenação da CNCIR.

nome matricula
Juliana Pelegrini 5945888/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 563/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022846;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá no período de 06 à 31/03/2023, a 
fim de realizar o atendimento aos arrematantes para entrega dos veículos 
arrematados como sucatas no Leilão 03/2023 DETRAN/PA, conforme auto-
rização da Diretoria Geral, constante no processo nº2022/1381793.

nome matricula
Alzeli Lima Correia 3266281/1

Loris Soares Barbosa 80845487/1
Paulo Silva dos Santos 57194033/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 564/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022864;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Parauapebas no período de 06 à 31/03/2023, 
a fim de realizar o atendimento aos arrematantes para entrega dos veícu-
los arrematados como sucatas no Leilão 03/2023 DETRAN/PA, conforme 
autorização da Diretoria Geral, constante no processo nº2022/1381793.

nome matricula

Luciano Lima da Cunha 57195471/1

Sidney da Silva Monteiro 57192195/1

Iberê Santana da Silva Costa 57197151/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 566/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022559;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Marabá/Belém – 06 à 21/03/2023, Santarém/Belém – 22 
à 31/03/2023, a fim de realizar o atendimento aos arrematantes para 
entrega dos veículos arrematados como sucatas no Leilão 03/2023 DE-
TRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, constante no processo 
nº2022/1381793.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 567/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022605;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o município de Belém no período de 27/02 à 13/03/2023, 
a fim de desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio.

nome matricula
Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 909466
PORTARIA Nº 421/2023-DAF/cgp, de 14/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017976;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Paragominas – 06 à 10/03/2023, Santa Isabel – 
13 à 17/03/2023, Barcarena – 20 à 24/03/2023, Benevides – 27/03/2023, 
São Miguel do Guamá – 28 a 30/03/2023, a fim de instruir os processos 
administrativos disciplinares Portarias nº 04/2021, nº 05/2021-CGD/SIND.
INVESTIGATIVA e nº 13/2023-CGD/PAD.

nome matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

Jonilde Macêdo da Silva 57193989/1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 909473
PORTARIA Nº 442/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2011277;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Barcarena no período de 27/02 à 24/03/2023, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 909380

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/02/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: SAMUEL PINHEIRO COSTA
Matrícula: 80015489/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 909563


